
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1959 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE E DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE GRAFICA DEL CATALOGO RELATIVO ALLA 
MOSTRA «MARINALI E BASSANO. CON UNO SGUARDO DI FABIO 
ZONTA» 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 Art 1 comma 2 del d.lgs 42/04 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la 

conservazione e favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio 

culturale 

 Art 2 comma 3 del medesimo decreto prevede che la Repubblica favorisca e sostenga la 

partecipazione dei soggetti privati, singoli e associati alla valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

 l’art 112 del medesimo decreto che prevede che lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici 

territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti di cultura; 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

Dato atto che nel DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 20/22, approvato 

unitamente al bilancio con deliberazione del C.C. n. 94 del 23 dicembre 2019, alla missione Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico è 

previsto il “potenziamento della conoscenza del genius loci tramite (….) di progetti  di valorizzazione 

della figura e dell’opera di Orazio Marinali, scultore nato a Bassano di cui nel 2020 ricorrono i 300 

anni dalla morte”; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 284 del 27/10/2020 avente ad oggetto “Approvazione modalità 

di veicolazione della mostra diffusa in centro storico “Marinali e Bassano. Con uno sguardo di Fabio 

Zonta”; 

Dato atto che ai fini della realizzazione della suddetta mostra e del relativo catalogo illustrativo che 

sarà distribuito presso i bookshop museali, è necessario acquisire la seguente prestazione d’opera 

intellettuale da parte della prof.ssa Monica De Vincenti, di comprovata specializzazione accademica 

nella materia della mostra, con particolare riferimento alla statuaria veneta del Sei e Settecento:  

 

 

PRESTATORE 

D’OPERA 

SPECIALIZZAZIONE 

POSSEDUTA IN RELAZIONE 

ALL’INCARICO  

OGGETTO DEL 

RAPPORTO DI 

LAVORO 

AUTONOMO 

CORRISPETTIVO 

AL LORDO DI 

RITENUTE di 

legge  

Monica De 

Vincenti 

Insegna, in qualità di professore a 

contratto, presso l’Università 

Curatela della mostra, 

produzione 
€ 2.352,94 

 



Internazionale dell’Arte di Venezia 

(insegnamenti di “Storia dell’Arte” e 

“Valorizzazione dei BB.CC.” Ha 

collaborato per sette anni con la 

Fondazione Giorgio Cini di Venezia 

svolgendo l’incarico di coordinatore 

scientifico ed organizzativo della 

ricerca della statuaria veneta da 

giardino nelle ville venete. Si occupa di 

tematiche inerenti l’arte veneta, dal 

Seicento all’Ottocento, con particolare 

attenzione alla scultura. Su tale 

argomento ha pubblicato diversi 

interventi in riviste a carattere 

scientifico, atti di convegni, cataloghi 

di mostre etc. 

Spicca, relativamente al tema oggetto 

della mostra, la pubblicazione Scultura 

nei giardini delle ville venete. Il territorio 

vicentino pubblicata da Marsilio nel 

2014. 

dell’apparato 

didascalico/infografico 

e di tre saggi per il 

catalogo, cessione in 

esclusiva dei relativi 

diritti di pubblicarli ex 

art 118 LDA  

 

 

Evidenziato altresì che l’importo indicato quale corrispettivo è congruo in quanto parametrato alla 

professionalità della collaboratrice incaricanda, per la mole di lavoro connessa alla curatela della 

mostra, e del tempo necessario per la preparazione dei tre saggi e dell’apparato didattico/infografico, 

per un totale di circa n. 50 cartelle;  

 

Visto l’art 53 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede la 

possibilità di procedere all’affidamento diretto di incarichi per prestazioni di natura artistica o 

culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti; 

 

Acquisita agli atti dell’area terza con riferimento ai prestatori d’opera indicati, la documentazione 

prevista dal d.lgs 33/2013, e dal dlgs 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 

 

Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti 

dell’incaricanda; 

 

Dato atto che il suddetto incarico professionale possiede i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 

commi 6 del d.lgs 165/2001 ovverosia: 

1. Inerenza con le finalità 

2. Non intraneità 

3. specialità; 

4. non ordinarietà 

5. temporaneità 

 

Dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 

finalità previste nel medesimo atto di programmazione; 

  



Considerato che l’incarico oggetto della presente determinazione viene configurato come rapporto 

di lavoro autonomo e segue pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del c.c.; 

 

Preso atto che i tre saggi della prof.ssa Monica De Vincenti, faranno parte del catalogo della mostra 

in oggetto; 

 

Evidenziata la necessità di prevedere la progettazione grafica di detto catalogo; 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

Contattata dunque, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, Sara Marcon di Marostica (VI)_C.F. 

MRCSRA94C62E970K_P.IVA 04248830244, professionista specializzata nella progettazione grafica 

di cataloghi, la quale per il succitato servizio, tenendo conto che la lunghezza dei testi del catalogo, 

immagine comprese, ammonta a n. 120 cartelle,  ha prodotto un preventivo di € 1.640,00 (iva e 

rivalsa inps al 4% escluse), pari ad € 2.080,83 (iva e rivalsa inps al 4% incluse), ritenuto congruo in 

relazione al fatto che il costo unitario a cartella, pari ad € 13,00 (iva e ritenute di legge escluse), è di 

molto inferiore a quello applicato da altri studi di progettazione grafica (es. € 20,00 a pagina per 

cataloghi https://carlogislon.it/listino-prezzi-grafica); 

 

Rilevato che tutte le obbligazioni scaturenti da detto provvedimento saranno esigibili nel 2020; 

 

Dato atto che è stato rispettato il criterio della rotazione degli affidamenti; 

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo all’operatore economico individuato 

nella presente determinazione dirigenziale, come da documentazione allegata (v. 

Durc_INPS_23520515_rilasciato in data 05/11/2020); 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

https://carlogislon.it/listino-prezzi-grafica


1. di conferire il contratto d’opera professionale ex art 2222 cc e di cessione di diritto di 

pubblicare per le stampe di un’opera dell’ingegno ex art 118 LDA, secondo quanto riportato 

sinteticamente in tabella prevedendo il corrispettivo di spesa indicato: 

 

 

PRESTATORE 

D’OPERA 

OGGETTO DEL RAPPORTO 

DI LAVORO AUTONOMO 

CORRISPETTIVO AL LORDO 

DI RITENUTE di legge  

Monica De Vincenzi 

Curatela della mostra «MARINALI E 

BASSANO. CON UNO 

SGUARDO DI FABIO ZONTA», 

produzione di tre saggi, dell’apparato 

didattico/infografico e cessione dei 

relativi diritti di pubblicarli ex art 118 

LDA 

€ 2.352,94 

 

2. di imputare la relativa spesa di € 2.352,94 al bilancio 2020 - capitolo 350287 missione 5, 

programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103; 

3. procedere al pagamento della relativa spesa con successivo provvedimento di liquidazione, 

previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa 

della prestazione da parte del responsabile dell’esecuzione; 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 e dell’art 192 del d.lgs 267/00 per le 

motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, il servizio di progettazione grafica del catalogo della mostra «MARINALI E 

BASSANO. CON UNO SGUARDO DI FABIO ZONTA»_CIG: ZF52F3D9D0 a Sara 

Marcon di Marostica (VI)_C.F. MRCSRA94C62E970K_P.IVA 04248830244, professionista 

specializzata nella progettazione grafica di cataloghi, a fronte di un corrispettivo di € 1.640,00 

(iva e rivalsa inps al 4% escluse), pari ad € 2.080,83 (iva e rivalsa inps al 4% incluse); 

5. di impegnare a favore di Sara Marcon l’importo di € 2.080,83, imputando detta somma al 

bilancio 2020 - capitolo 350287 missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103; 

6. di procedere al pagamento di detta spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato; 

7. di dare atto che tutte le obbligazioni scaturenti da detto provvedimento saranno esigibili nel 

2020. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2930_2020 



 
  
 
. 
 
. 
 


